
 

COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO 
ESCOLA SUPERIOR DA CETESB 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO “CONFORMIDADE  
AMBIENTAL COM REQUISITOS TÉCNICOS E LEGAIS” 

 

 
 
 
 
 

 
Gabriel Sousa Alves 

 
 
 
 

 
 

 
 

TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO EM ETE COMPACTA NO 
MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES: Estudo de caso 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

São Paulo 
2023 



 

  



 

                                                                                         

                                                                                         
Gabriel Sousa Alves 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO EM ETE COMPACTA NO 

MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES: Estudo de caso 
[...]
microrganismos se desenvolvam é material mais grosseiro, com maior granulometria 

associado ao fornecimento de ar dissolvido (Gonçalves, 1996; Gonçalves et al, 2001 

apud Sperling, 2005). 

Segundo Sperling, 2014, a eficiência na remoção de DBO, em porcentagem, para 

biofiltro aerado submerso é de 85 a 93%.  



22 

 

 

2.3.3 Decantação e Desinfecção 

 

O processo de decantação pode ser realizado por unidades retangulares e circulares, 

sendo que os decantadores circulares possibilitam maior facilidade na remoção de 

lodo diante do formato em anel, garantindo continuidade nessa remoção. A vantagem 

apresentada pelos decantadores de formato retangular está na economia de área. É 

pertinente destacar os decantadores do tipo Dortmund, utilizados em estações de 

pequeno porte, necessitam de profundidade significativa para proporcionar a intensa 

declividade de fundo diante do formato de cone invertido (SPERLING, 2016).  

Os processos de desinfecção para tratamento de esgotos sanitários podem ser 

realizados de diferentes maneiras como cloração, ultravioleta, ozonização, contudo o 

uso das diferentes formas de cloro é o método mais utilizado. O poder desinfetante 

varia de acordo com o formato utilizado, ou seja, ácido hipocloroso, íon hipoclorito e 

monocloramina são os representantes com poder de desinfecção do maior para o 

menor. A adição de cloro no esgoto tende a formar organoclorados e cloroaminas, 

classificados como cloro residual combinado (SPERLING, 2005). 

 

2.4 LEGISLAÇÃO AMBIENTAL APLICADA 

 

Quanto aos requisitos legais, devemos atender aos padrões de emissão de efluentes 

líquidos estabelecidos na Lei Estadual n° 997, de 31 de maio de 1976, regulamentada 

pelo Decreto Estadual n° 8.468, de 08 de setembro de 1976, bem como na Resolução 

CONAMA n° 430, de 13 de maio de 2011 (Quadro 01). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Quadro 01 - Instrumentos legais que estabelecem as condições mínimas a serem respeitadas para 

qualidade de padrão de emissão. 
 

Norma Artigo 

Decreto Estadual 

n° 8.468, de 08 de 

setembro de 1976 

Art. 18 - Os efluentes de qualquer fonte poluidora somente 

poderão ser lançados, direta ou indiretamente, nas coleções de 

água, desde que obedeçam às condições estabelecidas no 

presente artigo. 

Resolução 

CONAMA n° 430, 

de 13 de maio de 

2011 

Art. 21. Para o lançamento direto de efluentes oriundos de 

sistemas de tratamento de esgotos sanitários deverão ser 

obedecidas as condições e padrões especificados no presente 

artigo. 

 

Para lançamento dos efluentes tratados em corpos d’água também deve ser verificado 

o atendimento aos padrões de qualidade da água estabelecidos na Resolução 

CONAMA N° 357, de 17 de março de 2005, em nível federal, além dos padrões de 

qualidade presentes na Seção I do Capítulo II do Decreto Estadual n° 8.468, de 08 de 

setembro de 1976. 

Considerando que um corpo receptor apresente os padrões de qualidade 

desenquadrados, conforme sua classificação estabelecida no Decreto Estadual n° 

10.755/1977, o lançamento de efluentes deve atender os padrões de qualidade 

previstos na Resolução CONAMA N° 357, de 17 de março de 2005, em nível federal, 

além dos padrões de qualidade presentes na Seção I do Capítulo II do Decreto 

Estadual n° 8.468, de 08 de setembro de 1976 para os parâmetros desenquadrados.  

A instalação de uma unidade de tratamento de esgoto sanitário requer estudos de 

viabilidade técnica e legais, considerando principalmente a localização e os demais 

pressupostos que tendem a ser atendidos, contudo destaca-se como estudos 

principais, o populacional, consumo médio de água e vazão média de esgotos, além 

disso, a caracterização do efluente, destacando sua biodegradabilidade (SPERLING, 

2005).  

 

3 ESTUDO DE CASO 

 

3.1 CARACTERIZAÇÃO DO LOCAL DE ESTUDO 



24 

 

 

Mogi das Cruzes possui 6 núcleos isolados e Sabaúna é o primeiro núcleo a receber 

o sistema de coleta e tratamento de efluentes sanitários, representando a remoção de 

119,88 kg DBO/dia de carga orgânica dos corpos hídricos locais, com importância 

imediata na qualidade do sistema de drenagem local. 

O núcleo Sabaúna localiza-se na porção nordeste do município de Mogi das Cruzes, 

inserido dentro dos limites da Unidade de Gerenciamento Recursos hídricos - UGRHI 

02, a qual verte para o Rio Paraíba do Sul. 

 

Figura 2 

 

Delimitação municipal, representado pela linha branca, com a delimitação de UGRHI 02 - Paraíba do 
Sul, representado pela linha vermelha. O ponto em amarelo ilustra a localização do Núcleo Sabaúna. 

Quadro 02  

UGRHI 02 – Dados básicos da bacia hidrográfica 

Área de drenagem 14.444 km²’ 

População 1.966.728 

Principais rios Paraibuna, Paraitinga, Jaguari, Una, Buquira/Ferrão, 
Embaú/Piquete, Bocaina e Pitangueiras/Itagaçaba. 

Descrição da UGRHI 02 

 

Criado pela Lei Estadual n° 1758 de 27 de dezembro de 1920, o distrito de Sabaúna 

confronta com os municípios de Guararema e Biritiba Mirim e além disso está inserido 



25 

 

em meio à Área de Proteção Ambiental – APA do Vale do Botujuru, fator que confere 

significativo interesse turístico ao local. 

Os principais acessos são a Rodovia SP-066 e a Rodovia Mogi-Guararema e 

apresenta uma extensão territorial de aproximadamente 77,80 km², representando 

11% do território mogiano. 

O sistema de esgotamento sanitário atende parte do distrito de Sabaúna, que se divide 

em Vila Andrade e Vila Mathias. A ETE se localiza na Vila Mathias e recebe os esgotos 

sanitários gerados na Vila Andrade (Figura 3). 

 

 

Figura 3 

 

Vila Andrade, em azul, representando a núcleo que possui redes de esgoto. A Vila Mathias, em 
amarelo, não possui redes de esgotamento. O ponto vermelho, dentro do polígono amarelo, está 
representando a ETE. 

 

3.2 PARÂMETROS ANALISADOS NA PESQUISA 

 

Os parâmetros analisados pela presente pesquisa (Quadro 03) seguem explicados 

abaixo: 

 

 



26 

 

 

Quadro 03 

Parâmetro Conceito Referências 

Demanda 

Bioquímica de 

Oxigênio - DBO 

A composição do esgoto sanitário consiste em proteínas, 

gorduras, carboidratos, pesticida, fenóis, uréia, dentre 

outras substâncias de menor quantidade, contudo em 

detrimento da dificuldade laboratorial de detecção e 

quantificação destes elementos, adota-se avaliação de 

presença de matéria orgânica de forma indireta, 

analisando a Demando bioquímica e química de oxigênio. 

SPERLING, 2005 

 

Demanda 

Química de 

Oxigênio - QDO 

Sólidos 

suspensos 

Totais - SST 

 

Sólidos 

suspensos 

Voláteis - SSV 

Os sólidos em suspensão representam uma quantidade 

reduzida no todo do efluente, contudo, após a sua 

concentração em uma unidade de tratamento, esta fração 

tem representatividade, devendo ser adotadas as 

medidas de controle e destinação final. Representado em 

mg/L, estima-se que o efluente sanitário bruto tenha 120-

360mg/L, objetivando um efluente tratado com menos de 

30mg/L 

JORDÃO e 

PESSOA, 2009 

Resumo conceitual de parâmetros utilizados para avaliar qualidade de efluentes 

 

Embora a demanda bioquímica e química de oxigênio sejam parâmetros indiretos para 

avaliar a quantidade de oxigênio dissolvido presente no meio a fim de possibilitar que 

a matéria orgânica seja estabilizada, estes parâmetros foram a solução encontrada 

para este diagnóstico, uma vez que a heterogeneidade de substâncias presentes no 

esgoto requer análises mais práticas (SPERLING, 2005). Quanto à classificação por 

tamanho para os sólidos presentes no esgoto, distingue-se os sólidos suspensos ou 

particulados dos sólidos dissolvidos ou solúveis, com base em uma simples filtração 

em papel, sendo que os retidos são suspensos e aqueles que transpõem o filtro, são 

classificados como dissolvidos. Dentre a classificação químicas, temos a fração volátil, 

a qual volatiliza-se quando submetido a uma temperatura de 500 °C, permanecendo 

a não volátil ou material inorgânico e por fim, a classificação com base na 

sedimentabilidade, isto é, sólidos sedimentam em cone Imhoff e a fração não 

sedimentável, fração que permanece em suspensão (SPERLING, 2005). 

 

 

 

 

 



27 

 

 

3.3 DETALHAMENTO DO OBJETO DE PESQUISA 

 

O Projeto(1), bem como o memorial de cálculo da estação de tratamento de esgotos 

do distrito de Sabaúna, foi elaborado no ano de 2018 pela empresa Saneflux soluções 

ambientais LTDA® para a autarquia municipal Serviço Municipal de Águas e Esgotos 

– SEMAE de Mogi das Cruzes e consiste em sistema anaeróbico seguido de sistema 

aeróbico, com decantação, pós aeração (atendendo a Exigência técnica n° 09 da 

Licença Prévia e de Instalação n° 26001033, emitida em 16/04/2018) e sistema de 

desinfecção a fim de atender aos padrões de emissão estabelecidos em legislação 

ambiental vigente, mais precisamente o Artigo 18 da Lei Estadual n° 997, de 31 de 

maio de 1976, regulamentada pelo Decreto Estadual n°  8.468, de 08 de setembro de 

1976 e o Artigo 21 da Resolução CONAMA n° 430, de 13 de maio de 2011 (Quadro 

04).  

Quadro 04 

PARÂMETROS DADOS 

Nº total de moradores 1950 pessoas 

Contribuição de esgoto 160,00 L/usuário. x dia 

Contribuição de carga orgânica 54,00 g DBO/usu. x dia 

Número de funcionários 583,00 funcionários 

Contribuição de esgoto 70,00 L/func. x dia 

Contribuição de carga orgânica 25,00 g DBO/func. x dia 

Vazão sanitária média, incluindo 1,64 L/s 
referente à Vazão de infiltração. 

5,72 L/s 

Vazão sanitária média 494,51 m³/dia 

Carga orgânica DBO 119,88 kg DBO/dia 

Concentração DBO 242,41 mgO2/L 

Carga DQO 239,75 kg DQO/dia 

Concentração DQO 484,83 mgO2/L 

Eficiências máximas de remoção de DBO no 

reator UASB 

60,00% 

Eficiência do tratamento SANEFLUX  90,00% 

Informações técnicas básicas do sistema de tratamento instalado conforme projeto contratado 



28 

 

Figura 4 

 

Fluxograma do processo de tratamento 

 

O esgoto bruto inicia o tratamento em um sistema de pré-tratamento automatizado 

com peneiramento rotativo e esteira auto limpante, nesta etapa há remoção de sólidos 

grosseiros que são segregados e acondicionados em caçambas estanques com 

tampas e encaminhados a aterros sanitários devidamente licenciados, bem como 

abarcado por Certificado de Movimentação de Resíduos de Interesse Ambiental - 

CADRI. Entre os reatores instalados na ETE Sabaúna, vale ressaltar a diferença entre 

as tecnologias, uma vez que a fase anaeróbica, representada por reatores UASB, não 

apresenta material suporte, ou seja, os microrganismos presentes no meio formam 

flocos ou grânulos com elevado potencial de sedimentação, formando assim uma 

manta na porção inferior do reator (JORDÃO e PESSOA, 2009), enquanto que o Filtro 

Aerado Submerso, preenchido em uma determinada altura por pall rings, trabalha em 

meio aeróbico, permanecendo com contato com a biomassa líquida, interface liquida-

sólida e finalmente biomassa sólida aderida à sua superfície. 

O sistema modular de tratamento de esgoto instalado no distrito de Sabaúna é todo 

fabricado em polímero reforçado com fibra de vidro (PRFV), através do processo 

Filament Winding e resinas isoftálicas (maior resistência química e térmica), após o 

pré-tratamento, o efluente líquido segue para 04 reatores do tipo Upflow Anaerobic 

Sludge Blanket – UASB (Figura 5) operando em paralelo, cujo efluente é igualmente 



29 

 

dividido por Caixa Divisora de Fluxo em cada um dos reatores. Após mineralizado na 

fase anaeróbica, respeitando assim as limitações que tal fase detém, o efluente segue 

para a fase aeróbica, constituída por 02 reatores do tipo Filtro Aerado Submersos – 

FAS (Figura 08), também operando em paralelo.  

 

Figura 5 

 

Esquemático do Reator UASB. Avaliação de Projeto do Sistema Modular de Tratamento de Esgoto 
Sanitário SANEFLUX modelo MT-550. Saneflux soluções ambientais LTDA®, 2018. 

 

Figura 6 

 

Representação interna do reator UASB 

Figura 7 

 

Representação da coleta de efluente final do 
UASB em 02/10/2020. 

 

 O FAS possui meio estruturado em plástico, ou seja, não possui mecanismo de retro 

lavagem, uma vez que não há retenção física da biomassa no processo de filtração. 



30 

 

O meio suporte apresenta Pall Ring (Anel Pall) em polipropileno atóxico aos 

microrganismos, a fim de possibilitar maior aderência pela biomassa e otimizar o 

aumento da superfície de contato, assim como oxigenação e material carbonácea. 

 

Figura 8 

 

Esquemático do Filtro aerado submerso – FAS, com destaque para o elemento suporte Pall Ring e 

difusores do sistema de aeração. Avaliação de Projeto do Sistema Modular de Tratamento de Esgoto 

Sanitário SANEFLUX modelo MT-550. Saneflux soluções ambientais LTDA®, 2018. 

 

Figura 9 

 

Interior do reator aeróbico FAS 

Figura 10 

 

Coleta do efluente da saída do reator aeróbico 

 



31 

 

Do FAS os efluentes são encaminhados para  Decantador Secundário Lamelar (Figura 

11) que apresenta tempo detenção hidráulica de 1,5 horas e uma taxa de aplicação 

hidráulica igual a 1,3m³/horas, com lamelas fabricada em PVC e acondicionadas 

paralelamente com inclinação de 60° com a horizontal, com lodo cuja 

sedimentabilidade classifica-se como médio-ruim, lembrando que a sedimentação 

acontece em função da velocidade de sedimentação das partículas ou da área 

superficial disponível, não havendo relação com a profundidade do decantador, .   

representado na Figura 11.  

 

Figura 11 

 

Decantador secundário lamelar. Avaliação de Projeto do Sistema Modular de Tratamento de Esgoto 
Sanitário SANEFLUX modelo MT-550. Saneflux soluções ambientais LTDA®, 2018. 

Para o tratamento dos gases gerados na fase anaeróbica, constituída pelos reatores 

UASB, adotou-se a instalação de filtros de carvão ativado (Figura 12), cuja 

propriedade física possibilita o controle de odores e assim atende os requisitos legais.  

Figura 12 

 

Filtro de carvão ativado. Avaliação de Projeto do Sistema Modular de Tratamento de Esgoto Sanitário 
SANEFLUX modelo MT-550. Saneflux soluções ambientais LTDA®, 2018. 



32 

 

 

A fim de contextualizar a concepção instalada, bem como ilustrar as unidades 

instaladas, seguem imagens: 

 

Figura 13 

 

Representação gráfica da Estação de Tratamento de Esgoto. 

 

Figura 13 a 

 

Estação de Tratamento de Esgoto mediante levantamento por veículo aéreo não tripulado - VANT. 



33 

 

Figura 13 b 

 
Estação de Tratamento de Esgoto mediante levantamento por veículo aéreo não tripulado - VANT. 

 

 Figura 13 c 

 

Estação de Tratamento de Esgoto mediante levantamento por veículo aéreo não tripulado - VANT. 

 

 

 

 

 



34 

 

3.4  METODOLOGIA 

3.4.1 Ensaio de campo – “Coleta de dados” 

 

Foram realizadas coletadas de amostras a fim de avaliar a eficiência da Estação de 

tratamento de esgoto de maneiras distintas quanto ao método de amostragem, bem 

como quanto aos pontos, parâmetros e periodicidade para as amostras, conforme 

quadro resumo apresentado. É pertinente ressaltar que o laboratório interno segue 

normatização oficial para automonitoramento, contudo não detém acreditação, ao 

contrário do Laboratório externo, que possui a acreditação ABNT NBR ISO/IEC 

17025:2017 - Requisitos gerais para competência de laboratórios de ensaio e 

calibração. 

Na Figura 14 é apresentada a disposição das unidades de tratamento na ETE 

Sabaúna e a localização dos pontos de coleta dos efluentes brutos e tratados. Nota-

se que as numerações presentes na figura representam os pontos de coletas, ou seja, 

os efluentes brutos foram coletados na estação elevatória de esgoto, representado 

pelo número 01, essa coleta foi realizada mensalmente por laboratórios contratados e 

acreditados e por laboratórios internos cuja finalidade é o automonitoramento. 

Posteriormente, representado pelo número 02, a coleta mensal de ambos laboratórios 

analisou o efluente após o tratamento anaeróbico, realizado pelos Reatores UASB. O 

número 03 representa as coletas após o tratamento aeróbico, realizado por Filtros 

Aerado Submerso – FAS, as quais também eram mensais, e por fim, a coleta mensal 

após todo o sistema, representado pelo número 04, antes da disposição final em corpo 

hídrico classe 02 . O Quadro 03 resume as coletas e pontos de coletas realizados por 

ambos os laboratórios. 

 



35 

 

Figura 14 

Ponto 1 – Coleta efluente bruto, Ponto 2 – Saída do Reator UASB, Ponto 3 – Saída FAS e Ponto 4 – Coleta 
efluente Tratado. 

 
 
 
 
 

Figura 14a 

 
Estação de Tratamento de Esgoto com a mesma disposição que a Figura 14. 

 

3

3 

1 

2 

4 



36 

 

 

 

Quadro 03 

ID Ponto Natureza do efluente Localização Periodicidade Parâmetros 

PONTO 01 Bruto Estação Elevatória 

Mensal 
DBO; DQO; 

SST e SSV 

PONTO 02 Tratado após fase anaeróbica Após Reator UASB  

PONTO 03 Tratado após fase anaeróbica 

e aeróbica 

Após FAS 

PONTO 04 Tratado (Disposição final) Após todo tratamento 

Fonte: Autoria própria, 2020. Pontos de coleta, periodicidade e parâmetros analisados 

 

3.4.2 Ensaios laboratoriais interno e externos 

 

Os ensaios de laboratório interno consistem na avaliação de demandas química e 

bioquímica de oxigênio e sólidos totais (suspensos e voláteis), iniciando a análise pela 

DQO, partindo de uma diferença entre reagentes DQO de alta faixa (faixa 20-1500 

ppm) e de baixa faixa (faixa 3-150 ppm), ou seja, a diferença da concentração dos 

reagentes que serão utilizados para amostras com maiores concentrações de carga 

orgânica, por exemplo, esgotos brutos, enquanto que amostras com menores cargas 

serão utilizados com reagentes de baixa faixa. Foram 4 frascos (Efluente bruto, saída 

UASB, saída FAS e efluente tratado) cujo conteúdo será de reagente adicionado a 2 

ml da amostra de efluentes. Em paralelo o aparelho HACH® DRB 200 

LTG082.54.40001 Digital Timer - Bloco reator seco ®, foi pré-aquecido até 150°C 

cujos frascos foram acondicionados por 120 minutos para reação e posteriormente 

mais 120 minutos para esfriar os frascos e finalizar a reação. 

No espectrofotômetro HACH® DR 2800, foi realizado a calibração com a utilização do 

branco adicionado 2 ml de água destilada, representando a amostra, e foi efetuado a 

leitura em faixa alta (comprimento de onda 620 nm) para os efluentes brutos e leitura 

em faixa baixa (comprimento de onda 420nm) para os demais efluentes após fase 

anaeróbica e aeróbicas, UASB e FAS, respectivamente. 



37 

 

 Figura 15 

 
Pipeta volumétrica inserindo 2mL da amostra 
por frasco com reagentes 

Figura 16 

 
Equipamento HACH DRB 200 para proporcionar 
a reação 

Figura 17 

 
Reação por 240´ 

Figura 18 

 
Leitura em espectrofotômetro com a respectiva 
curva de leitura 

Diante dos dados obtidos de DQO, estabelece a razão do dado por 1,7 

(SPERLING,2005) obtendo o valor para a determinação de faixa de leitura e 

consequentemente para o volume de amostra, conforme Quadro 04 a seguir: 

Quadro 04 

Expectativa DBO (mg/L) Volume da amostra (mL)  

0 – 35 420 

0 – 70 355 

0 – 350 160 

0 – 700 95 

Volumes de amostras e expectativa de DBO 

 

Em cada frasco, cor âmbar e com agitador mecânico, inseriu o respectivo volume de 

amostra (a 20° C) adicionado de hidróxido de lítio em case vedado com silicone de 

vedação Dow corning® – high vacuum grease, para adsorção de gases gerados, foi 



38 

 

posteriormente vedado. Na incubadora Nova Ética B.O.D 411 D, já configurada para 

permanecer a 20°C, cada frasco com o respectivo volume e faixa de DBO 

estabelecidos, permaneceu por 5 dias para a leitura da DBO em BODTrack marca 

Hach®. 

 

Figura 19 

 
Volumes de amostras 

Figura 20 

 
Padronização de temperaturas a 20° C 

Figura 21 

 
Hidróxido de lítio para adsorção de gases 

Figura 22 

 
 Incubadora por 5 dias a 20° C 

 

Considerando que o estudo de caso utilizou resultados apresentados por laboratório 

externo acreditado, é importante destacar os métodos analíticos adotados por esse 

laboratório (Quadro 05). 